praktisi jual beli kredit, di antaranya: Pertama, objek jual beli bukan komoditi

13Muḥammad bin Mukrim bin Manżūr, Lisānul ‘Arab, Jilid 7 (t. Cet; Beirut: Dar Shadir,

1433 H/ 2010 M), h. 377.
14Wahbah bin Muṣṭafā al-Zuhailī, al-Mu’āmalāt al-Māliyah al-Mu’āṣirah (Cet. 1; Beirut:

Dar al-Fikr, 1423 H/ 2002 M), h. 311.
15‘Isā bin Ibrāhīm al-Duwaisī, Al-Buyuu’ al-Jaa-izu Minhaa wa al-Mamnuu’.
16Departemen Agama RI, al-Qur’ān dan Terjemahnya (Cet. 17; Jakarta: Darus Sunnah,

2002), h. 9.
17Muḥammad bin Ismā’īl bin Ibrāhīm al-Bukhārī, Ṣaḥīḥ al-Bukhārī (Cet. I; Kairo: Dār Ibnu

al-Jauzī, 1431 H/ 2010 M), h. 287. Lihat juga: Muslim bin al-Ḥajjāj al-Naisābūrī, Ṣaḥīḥ Muslim

(Cet. I; Kairo: Dār Ibnu al-Jauzī, 1431 H/ 2010 M), h. 110.

Dalam hal ini, pemesan membeli suatu barang yang dibuat oleh

18Majma’ al-Fiqh al-Dauli pada Daurah Mu’tamar al-Islami, Tentang “al-Bai’ bi al-Taqṣīṭ”,

Jeddah, Kerajaan Saudi Arabia,17-23 Sya’bān 1410 H. http://www.iifa-aifi.org/1785.html
19Muwaffaquddīn Ibnu Qudāmah, al-Mugnī, Jilid 3 (Cet. 3; Dar ‘Alam al-Kutub, 1417 H/

1997 M), h. 306.
20Muḥammad bin ‘Abdillāh Al-Ḥākim al-Naisābūrī, al-Mustadrak ‘Alā Ṣaḥīḥain, Jilid 2

(Cet. 2; Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1422 H/ 2002 M), h. 40.
21Imam Ibnu Hajar dalam Talkhīṣ al-Ḥabīr menukilkan pendapat para pakar hadis seperti

Aḥmad bin Ḥanbal dan al-Syāfi’I yang melemahkan hadis ini. Lihat: Aḥmad bin ‘Alī Ibnu Hajar

al-Asqalānī, Talkhīṣ al-Ḥabīr fī Takhrīj Aḥādīṡ al-Rāfi’ al-Kabīr, Jilid 3 (Cet. 1; Kairo: Muassasah

al-Qurṭūbah, 1416 H/ 1995 M), h. 62
22Muwaffaquddīn Ibnu Qudāmah, al-Mugnī, Jilid 3, h. 306.
23 Muhammad Rizki Hidayah, Kholil Nawawi,dan Suyud Arif, “Analisis Implementasi

Akad Istishna Pembiayaan Rumah (Studi Kasus Developer Property Syariah Bogor)”, Jurnal

Ekonomi Islam, 9 No. 1 (Mei 2018): h. 9.

konstruksi rumah atau bangunan di mana pemesan membeli konstruksi yang

dibuat oleh produsen, sedangkan bahan dan jasa bersumber dari pihak produsen

dan harus dilakukan menurut standar syariah31.

26Wahbah bin Muṣṭafā al-Zuhailī, al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuhu (Cet. 2; Damaskus: Dar

al-Fikr, 1432 H/ 2011 M), h. 342.
27Muḥammad bin ‘Abdil Wāḥid al-Askandarī Ibnul Humām, Syarh Fathul Qadīr ‘Alā

Hidāyatu Syarh Bidāyatul Mubtadī, Jilid 7 (Cet. 1; Beirut: Dar al-Fik, 1432 H/ 2010 M), h. 114.
28Muḥammad bin ‘Abdirraḥmān al-Mālikī al-Khaṭṭāb, Mawāhibul Jalīl fī Syarh Mukhtaṣar

al-Syaikh Khalīl, Jilid 4 (Cet. 1; Damaskus: Dar al-Riḍwān, 1431 H/ 2015 M), h. 514. Lihat juga:

Abu Zakariyyā Yaḥyā bin Syaraf al-Nawawī, Rawḍatu al-Ṭālibīn wa ‘Umadatul Muftīn, Jilid 4

(Cet. 3; Riyad: al-Maktabah al-Islāmiyyah, 1412 H/ 1991 M), h. 26.
29Abu Zakariyyā Yaḥyā bin Syaraf al-Nawawī, Rawḍatu al-Ṭālibīn wa ‘Umdatul Muftīn, h.

26.
30 Muḥammad bin Muḥammad al-Bābartī, al-‘Ināyah Syarh al-Hidāyah, Jilid 7 (t.Cet;

Beirut: Dar al-Fikr, t.th), h. 114.
31Himawan Pradipta, Ahmad Roziq, Siti Maria, “Implementation of Istishna Contract in